第６回日中韓三カ国環境大臣会合（TEMM）及び

黄砂問題に関する日中韓モンゴル大臣会合取材要領

来る 12 月４日（土）、５日（日）の２日間、東京において開催する第６回日中韓三
カ国環境大臣会合（TEMM）及び黄砂問題に関する日中韓モンゴル大臣会合について、
報道関係各位の取材活動の円滑を期すため、下記により取材要領を作成いたしました
ので、御協力をお願いいたします。

記

１．事前登録について
（１）取材を行うときには、事前登録が必要になります。
（２）取材を希望される報道関係者は、12月２日（木）までに、別添の取材登録用紙
に必要事項を記入の上、環境省地球環境局環境協力室あて、ファクスで御提出
下さい。事前登録をされていないと、取材ができない場合がありますので御注
意願います。

（３）「報道関係者」とは、ペン記者、カメラマン（スチール、ムービー）及びその
助手並びに各社の連絡員をいいます。

２．報道関係の受付について
会議当日は、報道関係者用の受付カウンターを下記のとおり設置いたします。
事前登録された報道関係者の方は、受付の後、名札を受け取り、会場内では必ず
御着用ください。
なお、一度受付をされた方は、その後の受付は必要ありません。

12 月４日（土）
受付場所：三田共用会議所 １階講堂前
受付時間：９：00～９：50

12 月５日（日）
受付場所：三田共用会議所 １階講堂前
受付時間：８：00～８：50、11：00～11：50

３．取材機会について
報道関係者の取材機会として、次の（１）（２）を予定しています。なお、会合
は非公開としているため、会議場エリアである「国際会議室」及びその前のロビー
には（１）（２）以外は立ち入りを御遠慮願います。

（別紙２）

（１）冒頭カメラ撮り
12 月４日（土）【日中韓三カ国環境大臣会合】
場所：三田共用会議所３階「国際会議室」
時間：10：00 から数分間

12 月５日（日）【黄砂問題に関する日中韓モンゴル大臣会合】
場所：三田共用会議所３階「国際会議室」
時間：9：00 から数分間

（２）共同記者会見等
会議終了後に、日中韓三カ国環境大臣会合及び黄砂問題に関する日中韓モンゴ
ル大臣会合について、順次、環境大臣による共同記者会見を行います。また、カ
メラ取材が可能です。なお、御希望に応じ、会見修了後、会場において概要説明
を行います。

12 月５日（日）
【日中韓三カ国環境大臣会合】コミュニケ署名及び記者会見
時  間：12：00～12：55（目途）
場  所：三田共用会議所３階「大会議室Ｄ・Ｅ」
使用言語：日本語、中国語、韓国語（逐次通訳）

【黄砂問題に関する日中韓モンゴル大臣会合】記者会見
時  間：（上記会見に引き続き）～13：30
場  所：三田共用会議所３階「大会議室Ｄ・Ｅ」
使用言語：日本語、中国語、韓国語、モンゴル語（逐次通訳）